AVALIAÇÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA EM PROJETO DE
SISTEMAS DE CLIMATIZAÇÃO VRF
ENERGY EFFICIENCY ASSESSMENT PROJECT IN A VRF
CLIMATE SYSTEM
ROSA, Daniel Eduardo1
LOPES, Diego Meireles2
Resumo: O presente artigo tem o objetivo de avaliar a eficiência energética em um projeto de
sistemas de Ar Condicionado Central VRF. Neste trabalho foi comparado a eficiência

Com as informações acima obtidas, foi feito a distribuição de evaporadoras por
ambiente.
Tabela 1 - Selecionamento Evaporadoras
Ambiente Equipamento
Selecionado
Modelo
Referência Qtd.
Cap.Total do
Equipamento
(kW)
CargaTérmica
Total (kW)
Sala
Principal
Duto Aparente
 48.000 BTU/h ARNU48GV2A4 3 14,1 42,3
Escritório 1
Parede
12.000 BTU/h
ARNU12GSBA4 1 3,6 3,6
Escritório 2 Parede
12.000 BTU/h ARNU12GSBA4 1 3,6 3,6
Sala de
Reunião 1
Parede
18.000 BTU/h ARNU18GSBL4 1 5,6 5,6
Sala de
Reunião 2
Parede
18.000 BTU/h ARNU18GSBA4 1 5,6 5,6
Espaço
Comum
Cassete
48.000 BTU/h ARNU48GSBA4 2 14,1 28,2
TOTAL 88,9
Fonte: Elaborado pelo Autor (2021)
A escolha das evaporadas é feita de acordo com a capacidade térmica necessária em
cada ambiente e a necessidade de vazão de ar do ambiente.